(a) In vetustissimis codicibus Vat. bas., Colb. ac Germ. necnon Bad. et Er. hic et mox, *aliud*: qua loquendi ratione, quamvis nobis minus accurata, pro suo tamen tempore minime suspecta usum esse Hilario vix dubitamus ad significandam in Christo personæ unitatem.

(b) Pendet quæstio instituta; quia supervacanea videtur responsio: cum Pater Filio honorem imperitians, et ab eo rursum recipiens, jam non semel inde ostensus sit natura cum eo unum esse. Aut certe dilata solutio his habetur subsequentis numeri verbis: *Glorificatus Deus si Christus est; Deus certe Christus est, qui glorificatur in carne: si Pater est, sacramentum unitatis est, cum Pater glorificatur in Filio.*

(c) Sic mss. At editi, *quod tertio*. Sequentium, quæ intricata valde nonnullis videbuntur, intelligentia maxime pendet ex perceptione superiorum, quibus Christus, post consummatam dispensationem, in gloriam Dei, eoque nomine in naturam et unitatem Patris assumptus prædicatur.

(d) In vulgatis, *glorificat eum*. Abest *eum* a mss. et abesse debet. Mox sic intelligendum est *neque rursum*; quasi, *et rursum*; ut sit hellenismus Hilario familiaris.

(e) Hoc est, naturæ paternæ gloriam assumi in gloriam naturæ illius, qui cum homo sit, glorificatur; quatenus autem Deus, eandem naturam glorificat. Ex quo sit, ut propter artissimam filii Dei ac filii hominis unionem, glorificato filio hominis glorificetur filius Dei; ac rursum propter naturalem Dei patris ac filii unigeniti unitatem, glorificato filio Dei Deus pater glorificetur.

(f) Editi, *glorificantis*: reluctantis potioribus mss. Vat. bas., Colb., Martin., Carn., etc., ex quibus hic præstatatur sensus, ut quamvis alium a se glorifi-

cet Pater, tamen in naturæ suæ gloriam redundet quod glorificat in se.

(g) Addimus *Deum* ex plerisque ac potioribus mss. ex quibus Colb., Germ., Vind., Remig. subjiciunt deinde, *in se, in sese demonstrat*. Unde non displicet cum altero Colb. et uno Sorbon. *in se: in se esse demonstrat*.

(h) Apud Erasmus, *glorificari*: quem male secuti sunt alii editores. In mss. Colb. et Germ. legitur *glorificans*.

(i) Lips. et Par., *Patrem et Deum: prave*; hoc enim sibi vult: Si verba *Et Deus glorificatus est in eo*, de Christo in carne glorificato dicta constituaris, Christum constituis Deum: si vero ad Deum patrem referas, jam non negabis Christo Patris naturam, ob quam ipse in illo glorificato glorificetur.

(j) Editi, *in forma Dei*. Rectius mss., *in formam Dei*: hoc est, cum in gloriam Dei etiam homo assumitur, unitur ac transformatur, tunc glorificatur, etc.